Actum est hoc IIII nonas decembris, anno Xristi M CC XXX 
III, regnante Ledoico rege in Francia.

Sig++++++a domine Raimunde vicecomitisse de Castronovo 
predicte et Guilelmi de Castronovo mariti eius atque infantum eorum 
Gauzberti, Dalmacii, Guilelmi, Saurine, qui omnis hoc laudamus et 
firmamus et testes firmare rogamus. Sig+++++a Gaufredi de Cereto, 
Arnalli de Codaleto, Petri de Rochafort, Bernardi de Monte Ferrario 
et Arnalli de Gallinariis, testium, in quorum presentia dicta domina 
Raimunda et dicti Guilelmi de Castronovo et Gauzberti filius eorum, 
hanc cartam laudaverunt et dictum sacramentum prestiterunt. <Be-
rengarii de Oliveriis, clerici de Bisulluno, Rivipulli Taraschoni de 
Sancto Iohanne, et Iohannis Barrere de Solerio, testium, in quorum 
presentia infantes, scilicet, Dalmatius, Guilelmus et Saurina hanc 
cartam laudaverunt et dictum sacramentum prestiterunt.> 

Petrus, presbiter de Luparia, scripsit hec cum suprascripto 
in XXXIII linea tribus letis, vice Petri Calm, publici tavellacionis 
Arulensi et hoc signum (senyal) fecit.

Petrus Calm, monacus Arulensi et publicus tabellacio subs-
crip(senyal)sit.

1. C transcriu Turrerumba.

276

1234, abril, 28
Confirmació de béns. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, confirma la donació que Guerau dels 
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Horts rebé de Guillema de Rodonella del mas i la propietat de 
Rodonella, que inclou la batllia, els molins, les masoveries, els 
boscos, les rouredes, les pastures i les cases, i li recorda que ha 
de complir amb el dret d’alberga i els altres serveis acostumats, 
a més de prestar-li homenatge de fidelitat per aquesta propietat i 
de manar-li que tant ell com els seus hereus són homes propis 
del monestir i que han de fer-hi perpètua residència.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 523.
 B. Canalars I, f. 29, núm. 43 (sac 5).
 195 × 197 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas. per nos et successores nostros, assensu et voluntate 
fratrum nostrorum, laudamus et concedimus et cum hoc publico 
instrumento omni tempore valituro confirmarmus tibi Gerallo de 
Ortis et tuis inperpetuum, totum illud donacionem quod condam 
Guilelma de Redonela, consilio et voluntate fratrius sui Dalmacii, 
tibi et matri tue Saurine, et patri tuo Petro, fecit de manso et 
honore de Redonela et de omnibus pertinenciis suis, pro ut melius 
et plenius continetur in instrumento inde confecto per manum 
publici tabellacionis Rivipolle. Quem vero mansum et honorem, 
cum exitibus et regressibus, et cum omnibus suis pertinenciis 
et tenedonibus, scilicet, baiuliis, molendinis, masoveriis, boschis, 
roviris, foresteriis, pascuis cultis et terris heremis et condirectis, 
et domibus, et cum omnibus aliis hic expressis et non expressis 
quacumque dici vel nominari sive excogitari aliquo modo possi-
tus, pro ut melius dici vel intelligi possit, ad tuum tuarumque 
comodo et voluntate, sicut tibi et tuis laudamus et concedimus 
bona fide et sine enganno. Ita tamen quod tu et heredes tui post 
te, sitis inde semper nobis et successoribus nostris in omnibus 
fideles et legales, et faciatis inde nobis albergam et omnia alia 
servicia consueta, pro ut ecclesia Sancti Iohannis in dicto manso 
et honore, hucusque accipere consuevit facientes tu inde et ipsi 
heredes qui succederunt post te, nobis et successoribus nostris 
fidelitatem et homagium cum sacramento ita quod semper sitis 
inde proprii homines nostri et solidi quantum ad honorem pertinet 
antedicten, et firmetis inde nobis et successoribus nostris directum, 
et teneatis nostra empramenta quancumque vel quocienscumque 
voluerimus, pro ut hucusque heredes et habitatntes ipsius mansi 
facere et tenere consuevere, et teneas dictum mansum et honorem 
affocatum et condirectum de omni vita tua; post obitum vero tuum 
mittas in dicto honore heredum, qui sit homino nostri proprius 
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et solidus, cum omni sua proyenie, qui heres constitutus a te sit 
semper in dicto manso et honore cum omni sua proyenie assiduus 
ac perpetuus habitator, nec in aliquo loco alio possit residentiam 
vel habitacionem facere, nisi tamen in dicto manso et honore. Et 
ego Gerallus predictis, per me et omnes meos, laudo et concedo 
omnia supradicta, promittens attendere et complere et prefatem in 
omnibus observare vobis domino abbati iamdicto et successoribus 
vestris ut superius dictum est bona fide et sine enganno, promit-
tentes per me et meos vobis esse fidelem et legalem de omnibus 
supradictis, et facere albergam, et census, et agraria, et omnia 
servitia consueta, pro ut in dicto manso et honore, usque ad hanc 
diem ecclesia Santi Iohannis accipere consuevit; promittentes et 
quantum ad honorem supradictum vobis et successoribus vestris 
quancumque ver quocienscumque volueritis firmare directum et 
tenere emperamenta vestra michi facia a vobis vel a nuntio vestro. 
Et quantum ad hec omnia supradicta et singula facio inde vobis et 
homagium et fidelitatem meis propriis manibus comendatum. Et 
ut predicta omnia meius robur obtineant iuro in Deum et supra 
sancta IIII Dei evangelia, meis propriis manibus tacta, hoc totum 
fideliter attendere et complere nec contraveniam iure aliquo vel 
racione.

Actum est hoc IIII kalendas may, anno Domini M CC XXX IIII.
Sig+num Geralli de Ortis, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Pe- 

tri de Olivariis de [Bellero]. Sig+num Petri de Caselle. Sig+num 
Raimundi de Vineali. Sig+num Berengarii de Roseto, Rivipullo 
decani. Sig+num Bernardi de Capellani. 

(Senyal) Bertrandus de Biannia, qui hoc scripsit mandato 
Berengarii levita, publici scriptoris Sancti Iohannis, die et anno 
quo supra.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

277

1234, juliol, 24
Venda. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, per tal de resoldre les dificultats econòmiques del 
monestir, ven a Bernat Hug de Serrallonga els castells de Llaers 
i de Milany, pel preu de 30.000 sous melgoresos amb tots els 
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seus drets i pertinences i, en general, totes les possessions que el 
monestir santjoaní va adquirir a Guillem de Creixell, vescomte 
de Bas, i a Ramona i Guillem, vescomtes de Castellnou [vg. 
doc. núm. 275]. D’aquesta venda, l’abat n’exceptua el feu que 
Ramon de Bas disposa pel monestir a les propietats d’Abella i 
Cavallera, prop de Setcases. 

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 601.
 468 × 248 mm. 

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia, abbas 
Sancti Iohannis Rivipollen et totus conventus nostri monasterii, 
per nos et per omnes successores nostros, habita pleno tractatu 
et deliberatione in nostro capitulo, considerantes plurima debita 
nostri monasterii propter que in presenti nobis et nostro monas-
terio multiplex periculum [incurrebat], vendimus vobis Bernardo 
Hugone de Serralonga et omnibus successoribus vestris inperpe-
tuum, et cui volueritis dare, dimitere, vel quolibet modo alienare, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo faciendas, 
castrum et fortitudine de Lazers, et castrum et totam comdoriam 
de Malann, cum omnibus suis terminis et adiacenciis ac perti-
nenciis univerius, et cum omnibus honoribus et possessionibus, 
cultis et heremis, et cum omnibus dominibus et [...] et iurisdic-
cionibus, et boschi nemoribus, et guarricis, pratis et silvis, pascuis 
et pasturis, viis et senderiis, aquis et aquaductibus ac reductibus, 
et cum iusticiis et [arsuris] et redempcionibus hominum et femi-
narum, et stabilimentis et stachamentis sive firmanciis, et exorchiis, 
et cuguciis, et intestacionibus mansis, mansatis et bordis, ortis, 
ortalibus, campis, vineis, heremis et condirectis rochis, et podiis 
constructis et [...] molendinis [...] et regis, et capudreguis, et ar-
boribus fructiferis et infructiferis cuiuslibet generis, et cum om-
nibus donationum et iuribus et iurisdiccionibus civilibus et crimi-
nalibus, atque cum omnium rerum diminus sive exaccionibus et 
proventibus, et cum omnibus aliis hic expressis et non expressis 
ad predicta castra et honores pertinentibus, que dici vel nomina-
ri sive excogitari possunt, pro ut melius et utilius dici vel intelli-
gi potests, ad comodum et utilitatem vestram et omnium succes-
sorum vestrorum, et sicut melius et plenius Guilelmus de Crexello, 
quondam, et sui antecessores habuerint et tenuerunt et sicut me-
lius et plenius emimus et adquisivimus a domina Raimunda de 
Castronovo et a Guilelmo de Castronovo vicecomite viro suo et 
infantibus ipsorum. Item vendimus vobis et omnibus successoribus 
vestris, per nos et per omnes successores nostros, quicquid unquam 
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dictus Guilelmus de Crexello vel sui antecessores habuerint in 
Valle Fecunda, et in parrochia Sancti Iuliani eiusdem vallis, et in 
parrochia Sancti Antulini, et in parrochia Sancte Marie de Rivo-
dario, et in parrochia Sancti Privati, et in parrochia Sancti Andree 
de Colle, et in parrochia Sancti Ilarii de Vidrano, et in parrochia 
et in parrochia [sic] Sancti Barthomolmei de Cuildasens, et in 
parrochia Sancte Marie de Cabages, et in parrochia Sancti Bar-
tholomei de Lazers, et in parrochia Sancti Vicencii de Podio Malo, 
et in parrochia Sancti Petri de Rivopollo, et generaliter quicquid 
prefatus Guilelmus de Crexel vel sui antecessores habuere vel 
habuere debere in toto vicecomitati de Basso et in honore et ter-
minis castri de Guardia, et in Ausona, et in Besores, et in valle 
de Ripis, et in Biannia, et quicquid dictos Guilelmus de Crexel 
vel antecessores sui habuerunt vel habere devuerunt racione [com-
done] et castri de Malanno et de Lazers, cum pertinenciis eorum-
dem vel quocumque alio titulo sive racione vel cause infra his 
subscriptos terminos, scilicet, de Hostoles usque ad pinum Con-
fluentis, et de colle de Aris usque apud Vicum et de Bisuluno 
usque apud Luzanum. Item vendimus vobis et vestris omnia pig-
nora que dictus Guilelmus de Crexel tenebat et habeat a viceco-
mite de Basso et Uguone de Turre Rubed, vel ab aliis quibuscumque 
personas in locis superius nominatus vel infra predictorum termi-
nis. Excipimus autem de predicta vendicione honore de Apilia et 
de Cavalera et omnes habitantes ibidem in feudum quod tenet 
Raimundus de Bacco apud Septem Casas. Que quidem predicta 
retinuerunt sibi dicta domina Raimunda de Castronovo et Guilel-
mo de Castronovo [viri eius] vendicionem predictorum quam 
nobis fecere [...] etiam vobis quod tradimus vobis omnia instru-
menta et racione quas habemus vel habere debemus aliquo modo 
vel aliquis per nos habet de honoribus supradictis et nullum subs-
trahemus vel celabimus nec retineri vel substrahi ab aliqua facie-
mus. Et si qua repertu fuerint nichi possint vobis [...] nec nobis 
predicte sed sint cassa et inutilia quantum ad nos et ea bosi re-
dere teneamur si habere potuemus aliquo modo, mandamus etiam 
firmant et districte omnibus militibus, baiulis et hominibus et 
feudotaris predictorum castrorum et honoreum quod decetero [...] 
in omnibus et per omnia et faciant vobis et successoribus vestris 
hominia fidelitatem et servicia que facem debent et consuevere et 
omnis a fidelitate et hominis nostris absolvimus et in vestrum 
dominium et potestatem eos mitunus. Hanc in quam vendicionem 
vobis facimus tali modo: quod per dictum castrum de Lazers te-
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neatis vos et omnes successores vestri, pro nobis et pro omnibus 
successoribus nostris, in feudum iuxta formam paccionum que 
inter nos et vos [...] specialiter in presenti sicut in instrumentis 
inde confectis plenior continentur. Pretera si quidem castra cum 
omnibus supradictis in nostro iure et [...] tradimus tuis et domi-
nium et potestatem introducendo et ponendo vos in vacuam et 
liberam et corporalem omnium predictorum possessionem. Pro-
mitimus etiam vobis et successoribus vestris quod predicta omnia 
singula et universa faciemus vobis bona tenere et habere, et erimus 
vobis et vestris [legales] auctores et defensores contra omnem 
hominem et contra quamlibet personam, obligando nos et omnia 
bona nostri monasterii [...] evincione et omnibus supradictis com-
plendis vobis et omnibus successoribus vestris secundum supra-
dictum formam. Sed nolumus teneri de evincione de vicecomite 
de Basso, neque de Raimundo de Palacio, neque de Elliarde uxo-
re ipsius, neque de Simone filio ipsorm, neque de Petro de Cer-
varia [sicuti tamen] contingeret quod a predictis fieret evincione 
super predictis honoribus vel apud ipsos obtinem non possetis. 
[Saltun] ad precium XV milia solidos melgorienses bonos quos a 
vobis numerando recepimus restituendi vobis nos nostrum monas-
terium et omnia [...] nostri monasterii obligamus. Et vos Bernar-
dus Huguo restituetis nobis dictis XV milibus solidos restituatis 
nobis castrum  de Lazers cum suis pertinenciis quod in presenti 
vobis tradimus et scilicet honores si quos habeatis de predicta 
emcione. Predictam autem vendicionem omnium predictorum 
facimus vobis et vestris precio XXX milium solidos melgorienses 
bonos, quos conmutamus in magna utilitate nostri monasterii, in 
quibus renuntiamus ex certa sciencia excepcione peccunie non 
numerate. Cedimus etiam vobis et vestris omnia iura et acciones 
reales et personales, competentes et competituras, nobis pro om-
nibus predictis et singulis contra quaslibet personas et procurato-
rem in rem vestram inde vos constituimus. Renuntiamus sciente 
et consulte certificate etiam de iure nostro super predictis omnibus, 
omni iuri divino et humano, canonico vel civili et consuetudinario, 
et omne sollempnitati et beneficio restitucionis, et integrum et 
specialiter illi iuri quod subvenit deceptis ultra dimidiam iusti 
precii et [generalia] quolibet alii auxilio et beneficio. Et ad mai-
rorem firmitatem [...] predictos Raimundus, Dei gratia, abbas 
Sancti Iohannis Rivipollen et totus conventus nostri monasterii, 
facimus et iurarimus Bernardo de Vico, priore monasterii nostri, 
super animas nostras et omnium fratrum nostrorum, de expresso 
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et speciali mandato ipsorum omnium et singulorum, quod predic-
tas vendiciones et contractus fideliter servabimus et complebimus, 
et nunquam revocabimus et nec contraveniemus, per nos vel per 
aliqua persona occulte vel manifeste, obligando vobis et omnibus 
successoribus vestris omnia bona nostri monasterii ubicumque sint 
pro omnibus predictis complendas. Et ego dictus Bernardus de 
Vico, prior, de speciali mandato predicti domini Raimundi abbatis 
et tocius conventus et omnium fratrum eiusdem monasterii, tactis 
sacro sanctis IIII Dei evangeliis, iuro super animas omnium pre-
dictorum quod omnes predicte vendiciones et contractus a iam-
dicto abbate et conventus Sancti Iohannis et eorum successoribus 
fidelite servabuntur et complebuntur, et nunquam contraveniet vel 
revocabunt, per se vel per aliqua personam, occulte vel manifeste, 
aliqua racione vel causa. Et est sciendum quod dictum castrum 
de Malanno et quedam feuda in terminis ipsius castri [...] debetis 
vos et vestris successores tenere pro vicecomite de Basso.